transferências de mercadorias sujeitas à substituição tributária (ST), cujo imposto foi antecipado 
em operação anterior, o contribuinte efetuou todas as transferências com destaque do imposto, 
além de acumular o excesso para transferir o volumoso saldo credor de ICMS da ordem de R$ 
3.151.542,01 (três milhões, cento e cinquenta e um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e um 
centavo) para a matriz, no período auditado. 

Arremata aduzindo que, caso venha a prevalecer o entendimento da Súmula 08, reputa 
aconselhável a renovação do procedimento fiscal para glosa de todos os créditos fiscais 
apropriados pelo autuado na situação questionada, bem como a glosa dos créditos fiscais